GİRİŞ

İsmâil Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725), 18. yüzyıldan günümüze kadar yüzü
aşkın eseriyle önemli izler bırakmış ve Türk-İslâm coğrafyasında sayılı müfessir-
ler arasında yerini almıştır. Tefsir, kelâm, hadis, fıkıh, tasavvuf vb. birçok alanda
çalışmaları bulunan müfessirin en meşhur eseri Rûhu’l-beyân tefsiridir.

Vahiy döneminde “kaldırıldı, unutturuldu” gibi tabirlerle ifade edilen bu kav-
ramın aslında neshin tüm anlamlarını içerdiği söylenebilir. Nitekim Mâlikî faki-
hi Şâtıbî’ye (ö. 790/1388) göre ilk dönem âlimlerinin nesih kavramına verdikleri
anlam daha geneldi ve müphem-mübeyyen, mutlak, âmm-hâss gibi konular bu
kavram ile ifade ediliyordu.[2] Nesih ile ilgili ilk tariflerin ise tâbiîn döneminde
yapıldığı düşünülmektedir. Ancak kavramsal düzeyde kullanılışı mezhep imamları
dönemine kadar tespit edilememiştir.[3] Selef âlimlerinden Dahhâk’a (ö. 105/723)
göre “unutturma”; İbn Ebû Hâtim (ö. 327/938) açısından “indirilmeyip terkedilen”
anlamlarında kullanılan bu kavram, âlimlerin çoğunluğu tarafından İslâm dininin
önceki şeriatların hükümlerini kısmen veya tamamen kaldırması şeklinde anlaşıl-
mıştır.[4] Nitekim Bursevî neshi bu kısımda da değerlendirmiştir.

[3] Remzi Kaya, “Nesh Terimi ve Muhtevası”, İslâmî Araştırmalar Dergisi 5 (1986), 94.
[4] Ebü’l-Fidâ İmâdüddîn İsmâîl İbn Kesîr ed-Dımaşkî, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, thk. Adil b. Yusuf el-Azâzî (Ka-

hire: Mektebetü’l-İslâmiyye, 1438/2017), 1/543; Muhsin Demirci, Tefsir Usûlü (İstanbul: İFAV Yayınları, 2017),
232; Abdurrahman Çetin, “Nesih”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2006),
32/580.

[5] Kur’ân Yolu Türkçe Meal ve Tefsir, çev. Hayreddin Karaman vd. (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları,
2014), 1/34; Muhammed Hadi Marifet, Kur’an İlimlerine Giriş, çev. Yusuf Tazegün (İstanbul: el-Mustafa
Yayınları, 2014), 191; Ömer Dinç, “Hicri İlk Üç Asır Bağlamında Nesh Meselesinin Tarihi Süreci Üzerine Bir
Tahlil Denemesi”, III. Türkiye Lisansüstü Çalışmalar Kongresi Bildiriler Kitabı I (2014), 204.

[6] Muhammed Abdülazîm ez-Zürkânî, Menâhilü’l-‘irfân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân, thk. Fevvâz Ahmed Zemerlî (Beyrut:
Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabî, 1995), 2/147.

[7] Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahman b. Alî İbnü’l-Cevzî, Nevâsihu’l-Kur’ân, nşr. M. Eşref Ali el-Malabârî
(Medine: Câmiatü’l-İslâmiyye, 1423/2003), 1/150.

ن س خ

150/767) ise neshin Kur’ân ve sünnette gerçekleştiğine inanmıştır.[1] Hanefî mezhe-
bine mensup olan Bursevî bu görüşü benimsemiştir. Nesih hakkındaki ittifak, Ebû
Müslim el-İsfahânî (ö. 322/934) ile bozulmuş, daha sonraki yıllarda bu muhalefet
ilerleyerek devam etmiştir.[2]

Neticede Kur’ân’da neshin yer alması hususunda iki görüş belirtilmiştir. Birinci
görüşe göre âyetlerin birbirleriyle neshedilme imkânı yoktur; fakat “nesih” keli-
mesi, önceki peygamberlere vahyedilen kitapların yerini Kur’ân’ın alması şeklinde
anlaşılmıştır. İkincisine göre Hz. Peygamber daha hayatta iken nesih vuku bulmuş-
tur.[3] Neshi kabul edenler, görüşlerini Kur’ân-ı Kerîm’deki bazı âyetlere[4] dayandır-
mışlardır. Ancak neshedilen âyetlerin sayısı konusunda aralarında ittifak sağlaya-
mamışlardır. Celâleddin es-Süyûtî (ö. 911/1505) bazı âlimlerin mensûh âyetlerin
sayısını arttırdığını söylerken kendisi bu sayıyı yirmiye indirmiştir.[5] Süyûtî’den
bir buçuk asır sonra yaşayan Bursevî ise mensûh âyetlerin sayısını biraz artırarak
yaklaşık otuza çıkarmıştır. Bursevî ile aynı yüzyılda yaşayan Hindistanlı âlim Şâh
Velîyullah (ö. 1176/1762) beşe düşürmüş,[6] Şiî âlim Âyetullâh Hûî ise necvâ âye-
ti[7] dışında Kur’ân’da mensûh bir âyet olmadığını iddia etmiştir.[8] Bazı âlimler de
mensûh âyetlerin sayısını iki yüzün üzerine çıkarmışlardır.[9]

[2] Lütfullah Cebeci, “Ebû Müslim el-İsfahânî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınla-

rı, 2000), 22/509.
[3] Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî, er-Risâle, thk. Ahmed Muhammed Şâkir (Mısır: Matba’atu

Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1357/1938), 137; Muhammed Hamidullah, Kur’an-ı Kerim Tarihi, çev. Abdülaziz Ha-
tip - Mahmut Kanık (Ankara: Beyan Yayınları, 2013), 99; Demirci, Tefsir Usûlü, 231-232.

[4] el-Bakara 2/106; er-Ra d 13/39; en-Nahl 16/101.
[5] Celâlüddin Abdurrahman es-Süyûtî, el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân, thk.

Ayrıca bu değişmeler zâhirî olup, Allah katında bilinmekte ve sadece gereken
zamana kadar açıklanması ertelenmektedir.[3]

1.2. BURSEVÎ’YE GÖRE NESİH

İsmâil Hakkı Bursevî, ulûmu’l-Kur’ân kitaplarındaki nesih ile ilgili ayrıntılara
temas etmiştir. Öncelikle tefsir ve fıkıh âlimi Kurtubî’den (ö. 671/1273) nakille cum-
hura göre neshin emir ve nehiyler için geçerli olduğunu,[4] dolayısıyla haberlerin
neshinden bahsedilemeyeceğini kaydederek, Cenâb-ı Hakk’ın verdiği bir haberden
vazgeçmesinin -hâşâ- yalan olarak düşünüleceğini, böyle bir şeyin ise söz konusu
bile olamayacağını dile getirmiştir.[5] Bursevî’nin kaydettiğine göre lügatte nesih
“nakletmek ve gidermek” anlamlarına gelmektedir.

nunla birlikte Allah’ın neshetmeyi uygun bulduğunu neshettiğini, onun yerine ya
benzerini ya da daha hayırlı olanını getirdiğini, neshetmeden bıraktıklarında ise
hikmetinin bir gereği olduğunu ifade etmiştir. Ayrıca neshedilen âyetin yerine ha-
yırlı olanının getirilmesini Fahreddin Râzî’nin (ö. 606/1209) “fayda” olarak değer-
lendirmesi[1] gibi Bursevî de “menfaat” olarak yorumlamıştır.[2] Bununla birlikte el-
Hac 22/52. âyetinde[3] geçen “nesih” kelimesinin şer’î nesih değil, lügat mânasında
kullanılan bir ifade olduğuna dikkat çekmiştir.[4]

Devamında
ise “bedâ” kelimesini, “bir kimsenin bir şeyi işlemeye akd ve re’y etmesinden sonra
gayri re’y ve fikir zuhuruyla öncekinden dönmesidir” şeklinde tanımlamıştır. Her
şeyin öncesini ve sonrasını bilen Allah’a göre ise bunun olmasının imkânsızlığını
zikretmiştir.[10]

Müfessir nesih konusunda şeyhülislâm Molla Fenârî’nin (ö. 834/1431) Tefsî-
ru’l-Fâtiha isimli kısmî tefsirinden nakillerde bulunmuş ve ilk neshedilen husu-

[1] Fahreddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1981), 3/249-251.
[2] Bursevî, Rûhu’l-beyân, 1/254; 4/493-494; a.mlf., Kitâbü’n-netice (Bursa: İnebey Yazma Eser Ktp., Genel, 64),

“Nesh Teorisi I”. çev. M. Paçacı. İslâmî Araştırmalar Dergisi 1/3 (1987), 105-109.
Hûî, Ebü’l-Kâsım. el-Beyân fî Tefsîri’l-Kur’ân. Beyrut: Dârü’z-Zehrâ, 1975.
İbnü’l-Cevzî, Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahman b. Alî. Nevâsihu’l-Kur’ân. nşr. M. Eşref Ali el-Malabârî. 2 Cilt.

Medine: Câmiatü’l-İslâmiyye, 1423/2003.
İbn Kesîr, Ebü’l-Fidâ İmâdüddîn İsmâîl ed-Dımaşkî. Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm. thk. Adil b. Yusuf el-Azâzî. 8 Cilt. Kahire:

Mektebetü’l-İslâmiyye, 1438/2017.
İbn Manzûr, Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî. Lisânu’l-Arab. thk. Abdul-

lah Ali el-Kebîr vd. 6 Cilt. Kahire: Dâru’l-Ma‘ârif, ts.
İsfahânî, Ebü’l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed er-Râgıb. el-Müfredât fî garîbi’l-Kur’ân. thk. Muhammed Seyyid Gey-

lânî.

Ahbâru Ebî Hanîfe ve Ashâbih. Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1985.
Süyûtî, Celâlüddin Abdurrahman. el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’an. thk. Merkezu’d-Dirâseti’l-Kur’âniyye. Medine: y.y., 1426.
Şâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs. er-Risâle. thk. Ahmed Muhammed Şâkir. Mısır: Matba’atu Mustafa

el-Bâbî el-Halebî, 1357/1938.
Şâtıbî, İbrâhim b. Mûsâ. el-Muvâfakât. thk. Ebû Ubeyde Meşhûr b. Hasen Âl-u Selmân. 6 Cilt. Mısır: Dâru İbn ‘Affân,

1997.
Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr. Câmi’ul-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’ân. thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf - Isâm Fâris

el-Harastânî. 7 Cilt. Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1415/1994.
Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa. el-Câmi’ul-Kebîr. thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf. 6 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî,

1996.
Yaray, Muhammed Müfid. Kur’ân Nesline Kur’ân İlimleri. İstanbul: Dua Yayıncılık, 2012.
Yıldız, Sâkıb. “Türk Müfessiri İsma’il Hakkı Burûsevi’nin Hayatı”.